
  

COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Tel: 0925-550041 - pec: protocollo.vs@asmepec.it - e-mail: protocollo@comune.villafrancasicula.ag.it - C.F. 83001990841 

 

 

C O P I A -  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A G I U N TA C O M U N A L E  

N°: 12 del: 29/02/2024 

OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA. DESTINAZIONE DEL 2% DELLE SOMME 

TRASFERITE AL COMUNE EX ART.6, COMMA 1 L.R. N.5/2014 ALLA 

REALIZZAZIONE DI AZIONI COMUNI. ANNO 2023. 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno VENTINOVE del mese di FEBBRAIO, alle ore 

12:50 nel Comune di Villafranca Sicula, nel Palazzo Municipale, in seguito a regolare convocazione 

del Sindaco ai sensi della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:   

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

Dott. Gaetano Bruccoleri   Sindaco        
Dott. Nicolò Cascioferro   Vicesindaco       
Dott.ssa Valeria Augello   Assessore      
Dott. Tommaso Smeraldi   Assessore      
Sign. Vincenzo Venezia   Assessore       

 

Presenti: 3 Assenti: 2 

ASSUME la Presidenza il Sindaco Dott. Gaetano Bruccoleri 

PARTECIPA il Segretario Comunale Dott.ssa Teresa Burgio 

Il Presidente, invita la Giunta a deliberare il secondo punto in ordine all’argomento in oggetto 

indicato. 

  



 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E   

VISTA la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile dell’Area III, avente ad oggetto: 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA. DESTINAZIONE DEL 2% DELLE SOMME TRASFERITE 

AL COMUNE EX ART.6, COMMA 1 L.R. N.5/2014 ALLA REALIZZAZIONE DI AZIONI 

COMUNI. ANNO 2023. 

VISTO che la stessa è munita dei pareri prescritti dall’art 1, comma 1, della L.R. 11.12.1991 n. 48 e 

successive modifiche e integrazioni, con la modifica di cui all'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n.30; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;   

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTA la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 

Con voti favorevoli, espressi in forma palese, 

D E L I B E R A  

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:  

DEMOCRAZIA PARTECIPATA. DESTINAZIONE DEL 2% DELLE SOMME TRASFERITE 

AL COMUNE EX ART.6, COMMA 1 L.R. N.5/2014 ALLA REALIZZAZIONE DI AZIONI 

COMUNI. ANNO 2023. 

Ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui  

alla proposta stessa che qui s’intende integralmente ripetuta e trascritta. Successivamente, 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

RAVVISATA la necessità di provvedere immediatamente per l’attuazione, con separata votazione 

espressa nelle stesse forme di cui in premessa 

D E L I B E R A  

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SINDACO 

F.to Dott. Gaetano Bruccoleri

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to Dott. Nicolò Cascioferro 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Teresa Burgio

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91 s.m.i.) 

Certifico io sottoscritto Responsabile della pubblicazione che copia della presente deliberazione venne 

pubblicata il _______________ all’Albo Pretorio “on line” ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villafranca Sicula, li ______________  

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Sig.ra Perricone M. Antonella 

 

 

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T À  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A  

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________ 

☐ Decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione. 

☒ Dichiarata Immediatamente Esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91 s.m.i.) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Teresa Burgio 

È copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Villafranca Sicula, lì _____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Teresa Burgio  



 

 

 
COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Tel: 0925-550041 - pec: protocollo.vs@asmepec.it - e-mail: protocollo@comune.villafrancasicula.ag.it - C.F. 83001990841 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

MUNICIPALE 

OGGETTO: Democrazia partecipata. Destinazione 2% somme trasferite al Comune ex art. 6, 

comma 1 L.R. n.5/2014 alla realizzazione di azioni comuni. Anno 2023 -Atto di 

indirizzo al Resp. Area Tecnica 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III 

PREMESSO che in ottemperanza a quanto previsto dal comma 1 dell'art.6 della L.R. 28/01/2014 

n.5, come modificato dall’art. 6 comma 2 della L.R. 07/05/2015 n. 9, è fatto obbligo ai comuni di 

spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando 

strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la 

restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità;  

RITENUTO che la democrazia partecipata è considerata uno dei processi più innovativi per ridare 

sovranità ai cittadini per quanto concerne scelte decisionali di interesse collettivo; 

ATTESO che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune con forme di 

democrazia partecipata, viene approssimata in EURO 8.600,00   salvo modifiche in attesa che venga 

pubblicato il decreto di trasferimento delle somme ai Comuni da parte della Regione Siciliana per 

l'anno 2022; 

VISTA la deliberazione di Giunta n 96 del 03.11.2022 Democrazia partecipata. Destinazione 2% 

somme trasferite al Comune ex art.6, comma 1 L.R. n.5/2014 alla realizzazione di azioni comuni – 

anno 2023; 

CHE in ossequio alla vigente normativa spettano ai Dirigenti di settore tutti gli atti di natura 

gestionale di cui al presente provvedimento; 

DATO ATTO che il dirigente dell‘ Area tecnica ha provveduto all'avvio delle procedure e agli 

adempimenti propedeutici per la corretta attuazione da parte dell'Amministrazione degli strumenti di 

partecipazione da parte della collettività che ai sensi della circolare regionale n. 5/2017 quali: 

1. Individuare la modalità per il coinvolgimento della cittadinanza al fine di acquisire la volontà 

in ordine alla destinazione delle risorse sopra citate; 

2. Tenere conto delle indicazioni fornite dalla cittadinanza, nella predisposizione del bilancio 

comunale, provvedendo ove necessario alle variazioni; 



 

 

3. Realizzare la finalità di spesa individuata con il coinvolgimento della cittadinanza, adottando 

i relativi atti gestionali; 

CHE con avviso dirigenziale la popolazione è stata invitata ad esprimere la loro preferenza per le 

proposte sotto elencate entro il 30.11.2023: 

1. Ambiente  

2. Educazione  

3. Viabilità 

4. Servizi 

5. Infrastrutture 

6. Sviluppo economico e turismo 

PRESO ATTO del verbale delle risultanze della votazione espressa dalla popolazione; 

VISTA l’idea progettuale proposta dagli uffici di competenza qui allegata 

VISTO l’O.R.EE.LL, 

VISTE le Lr. 7/92 e 30/2000 

VISTO lo Statuto Comunale 

Per i motivi espressi in narrativa 

P R O P O N E 

DI APPROVARE l’idea progettuale proposta dagli uffici qui allegata; 

DI DESTINARE la somma di € 8.600,00 pari al 2% delle somme che si presume di ricevere a titolo 

di trasferimenti regionali facendo riferimento ai dati statistici pregressi, al finanziamento di attività 

di interesse comune in favore della collettività Villafranchese, così come prevede l’art.6 comma 1 

della L.R. n.5 /2014 e s.m.i. 

DI ASSEGNARE la superiore somma di € 8.600,00 al Responsabile dell’Area interessata affinché 

provveda alla realizzazione del progetto approvato; 

DI DARE ATTO che la somma è stata imputata al Cap. 10230/1 del Bilancio 2023              

DI TRASMETTERE il seguente atto, per i provvedimenti di competenza al Dirigente della 

Ragioneria e al Messo comunale per la pubblicazione. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III 

F.to Arch. Giuseppe NERI 

  



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il Responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 

147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, esprime quanto segue: 

Parere di regolarità tecnica 

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 

267/2000) 

Visto, si esprime parere Favorevole 

Villafranca Sicula, 29/02/2024 

Il Responsabile dell’Area III 

F.to Arch. Ing. Giuseppe NERI 

 

VISTO COPERTURA FINANZIARIA E PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Visto attestante la copertura finanziaria 

Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di 

apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura 

finanziaria (ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del 

D. Lgs. n. 267/2000)  

Visto, si esprime parere Favorevole 

Villafranca Sicula, 29/02/2024 

Il Responsabile dell’Area II 

F.to Dott.ssa Antonella Maria SCICLI 

 

 

  



 

 

 
COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Tel: 0925-550041 - pec: protocollo.vs@asmepec.it - e-mail: protocollo@comune.villafrancasicula.ag.it - C.F. 83001990841 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III 

PROPOSTA PER LA REALIZZAZIONE DI UN’OPERA D'ARTE ORIGINALE PER IL 

RIVESTIMENTO E LA VALORIZZAZIONE DEL MURO DI CONTENIMENTO POSTO 

SU VIA “BARONE MUSSO”, INGRESSO A VILLAFRANCA SICULA (AG) 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA. DESTINAZIONE DEL 2% DELLE SOMME 

TRASFERITE AL COMUNE EX ART.6, COMMA 1 L.R. N.5/2014 ALLA 

REALIZZAZIONE DI AZIONI COMUNI. ANNO 2023 - 

L’Amministrazione Comunale di Villafranca Sicula da sempre promuove e supporta iniziative volte 

a sensibilizzare la cittadinanza al valore civico, con particolare attenzione all’arricchimento del 

pensiero giovanile attraverso la conoscenza di donne e uomini che hanno speso la loro vita al 

benessere della collettività;  

Questo Ente, nell’ambito del programma del rilancio turistico e culturale del territorio, perseguito da 

tempo, intende far realizzare dei murales   al fine di abbellire il piccolo centro conosciuto per i beni 

artistici, storici e culturali. 

La proposta nasce con lo scopo, non solo di valorizzare il muro di contenimento sito in via Barone 

Musso all’ingresso del Paese, ma anche e soprattutto con quello di descrivere “Villafranca”, a chi 

pervenendo da fuori non la conosce.  

L’idea è quella di creare un murales composto da 17 lettere, ciascuna di esse avente la dimensione di 

2 metri di altezza per 1,20 metri di larghezza. Queste andranno a formare la scritta Villafranca Sicula. 

Dato il posizionamento strategico e la considerevole dimensione, il murales può essere visto da una 

ragguardevole distanza da chi entra in paese e viene accolto dal pannello di benvenuto.  

L’iscrizione però è solo una parte dell’opera, all’interno di essa infatti ci saranno rappresentate delle 

immagini che si evincono da una distanza più ravvicinata, caratterizzanti, più nello specifico, la nostra 

cittadina.  

Ciascuna lettera sarà dedicata a qualcosa che identifica il nostro territorio, a partire dalla nostra storia. 

Qualche riferimento al Principe Alliata, al nostro grande benefattore, il Barone Musso, ai nostri 

monumenti più importanti, come ad esempio, il Campanile e la Casina, senza tralasciare qualche 

cenno all’agricoltura che è stata e continua ancora ad essere la linfa vitale della nostra popolazione, 

rappresentando ad esempio la raccolta delle arance e delle olive, dato che Villafranca è anche la città 

dell’Olio extra vergine.  



 

 

Nel complessivo quindi si avrà un murales che è possibile ammirare da più prospettive, ma che solo 

osservandolo da vicino si riesce a capirne la reale essenza; infatti, mentre da lontano si noterà 

l’iscrizione che attrarrà la curiosità del visitatore, per la grandezza ed i colori vivaci, da vicino invece 

si potrà ammirare l’intera opera che rappresenterà ciò che è stata e che oggi è Villafranca Sicula.  

Il pannello, che è alla base di questa proposta, è realizzato interamente a mano ed è composto da 

formelle in terracotta maiolicata che si estenderà sulla superficie del muro per le dimensioni di circa 

27 metri di lunghezza per 2 metri di altezza; la dimensione della singola formella è di cm 20x20 

mentre lo spessore sarà di 1 cm.  I materiali che verranno utilizzati per la realizzazione del pannello 

sono idonei per l’istallazione esterna dato che le formelle sono ricoperte da un film di vetro che viene 

cotto a 1200° e le rende impermeabili e resistenti alle alte e basse temperature. Queste formelle sono 

eseguite con argilla rossa, cotta a 1000° che poi viene ricoperta con un fil vitreo e lasciata ad asciugare 

lentamente per alcuni giorni prima di essere decorata. Per la decorazione vengono utilizzati dei 

pigmenti che, fusi con la cottura finale di 1200° danno vita ai colori desiderati. Dopo quest’ultimo 

passaggio le formelle devono essere lasciate raffreddare per 4-5 giorni prima di essere pronte per 

l’istallazione. I prodotti che verranno utilizzati sono già stati tutti testati e garantiscono la durata nel 

tempo. Per quanto riguarda l’istallazione questa avverrà con la classica colla cementizia per pavimenti 

che verrà applicata alle formelle che saranno poi applicate al muro, precedentemente rifinito con 

intonaco cementizio e calce, per comporre il pannello. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III 

F.to Arch. Giuseppe NERI 

 


